ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 040/2005.

Outorga
Demócrito

ao cidadão
Jonathas

Azevedo a Medalha Major
Bellegarde.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica outorgada ao cidadão Demócrito Jonathas Azevedo, a
Medalha Major Bellegarde, instituída pela Resolução n° 445, de 28 de
dezembro de 1995, Artigo 184, Parágrafo Io.

Art 2o - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo Io, será no
transcurso da Sessão Solene alusiva ao 390° Aniversário de Fundação do
Município de Cabo Frio.

Art 3o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2005.

Acyr Silvama Rocha

Alexandre Luis
2!

!

C.M.C.F. MOD. 033

s: J i *
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIOm9m 2150J

JUSTIFICATIVA:

A MEDALHA MAJOR BELLEGARDE é a mais importante
condecoração do Município de Cabo Frio e, ao mesmo tempo enaltece e presta
homenagem ao Major Bellegarde, por ser a figura mais ilustre da construção
do desenvolvimento de Cabo Frio.

A presença do Major Bellegarde é marcante na construção do nosso
Município, bastando acrescentar: Farol do Cabo - Projeto de Cabo Frio -
Pegões da construção da Ponte de Ferro, os Canais de Cacimbas de Ururahy e
de Maricá, Divisão Distrital de Cabo Frio, fundador da Irmandade de Santa
Izabel, construção da Casa Charitas e Armamentos de Cabo Frio e Macaé.

O Sr. Demócrito Jonathas Azevedo, ora condecorado, é titulado
cidadão Cabofriense, filho de João Jonathas Azevedo e Maria Aziata Câmara
Azevedo.

Formou-se em medicina em 1958, ingressou no quadro de saúde da
Marinha Brasileira, tendo erri 1965 passado para a reserva como oficial.

No exterior aperfeiçou-se participado de cursos de medicina.

Passou a residir em Cabo Frio 1965 e, em seguida, ocupou o cargo
de Secretário de Saúde.

Foi Presidente da Associação Medica da Região dos Lagos, membro
mérito do Colégio Brasileiro Nacional de Medicina, professor de Oftalmologia
da Faculdade de Medicina de Campos, tendo sido elevado a condição de
Professor mérito este ano.

a

E Presidente da Academia Cabofriense de Letras, tendo enveredado
pelos caminhos da Literatura, tendo diversas obras publicadas, inclusive
científicas;

Na Academia Cabofriense de Letras, especializou-se na obra do
primeiro Romantismo Brasileiro Cabofriense, Teixeira e Souza; destacando-se
no estudo e pesquisa do Romance “O filho do Pescador”.

C.M.C.F. MOD. 033

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 3

E de se considerar o processo que o cidadão Demócrito Jonathas
Azevedo pratica há anos na nossa cidade, de servir com amor a nossa
comunidade, quando emprega a medicina em benefício dos mais necessitados.

Na oportunidade em que estamos comemorando o aniversário de
fundação da cidade de Cabo Frio, o Poder Legislativo tem a honra de
condecorar o Sr. Demócrito Jonathas Azevedo com a Medalha Major

. Henrique Luiz de Niemeyer Bellegarde.

Sala das Sessões?, 09 de novembro de 2005.

Ai Silva da,Rocha
'NPresidente

Móui Mac!
Io Secret

i

C.M.C.F. MOD. 033